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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

Ένας στους τέσσερις Ευρωπαίους πολίτες ζει 
κάτω από το όριο της φτώχειας και του κοινωνικού 
αποκλεισμού, σύμφωνα με τα στοιχεία (του 
2009) που δημοσιοποίησε η Ε.Ε. Σε χώρες 
όπως η Ισπανία, η Ελλάδα, η Πορτογαλία ή η 
Ιταλία, επισημαίνεται από ειδικούς αναλυτές, 
δεν έχει αυξηθεί τόσο η έκταση της φτώχειας, 
όσο η δριμύτητά της και η συγκέντρωσή της 
σε συγκεκριμένες ομάδες, όπως είναι οι νέοι 
και άτομα που συγκαταλέγονταν έως πρότινος 
στην επονομαζόμενη μεσαία τάξη. Έκτοτε ο 
μακρύς κατάλογος γίνεται μακρύτερος, όχι μόνο 
εξαιτίας της κρίσης, αλλά και λόγω των πολιτικών 
επιλογών που οδηγούν τους λαούς στην 
ισοπέδωση, τη βαρβαρότητα και την κοινωνική 
αναλγησία. Μια πολιτική την οποία η Ελλάδα 
βιώνει συστηματικά και κατά το χειρότερο τρόπο το 
τελευταίο διάστημα.
Ενάντια σ’ αυτή την πολιτική ορθώνουν μέτωπο 
οι διπλωματούχοι μηχανικοί. Η αυριανή 
πανελλαδική παντεχνική κινητοποίηση δεν είναι 
το τέλος, αλλά η αρχή, όσο οι διαχειριστές της 
εξουσίας εμμένουν σε επιλογές που καθιστούν 
τους άνεργους υπόχρεους υπέρογκων 
ασφαλιστικών εισφορών, τους εργαζόμενους 
θύματα ενός ανελέητου ανταγωνισμού με 
αμοιβές χωρίς όριο προς τα κάτω, τους 
διπλωματούχους εξισωμένους με εκείνους που 
“ότι δηλώσουν είναι”.
Ταυτόχρονα ενάντια σ’ αυτούς που διαλύουν ότι 
σωστό υπήρχε (π.χ. τον ασφαλιστικό φορέα των 
μηχανικών) και εμπράκτως εμφανίζονται ανίκανοι 
να αξιοποιήσουν τις όποιες ευκαιρίες υπάρχουν 
(π.χ. ΕΣΠΑ) για να βγει η χώρα από την κρίση.
Γι’ αυτό και από τις αυριανές συγκεντρώσεις – στο 
κέντρο και την περιφέρεια – δεν μπορεί να λείπει 
κανείς διπλωματούχος μηχανικός.

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ
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Με κεντρικό αίτημα την αντιμετώπι-
ση των ασφαλιστικών θεμάτων των 
διπλωματούχων μηχανικών και την 
επίλυση των οξυμένων προβλημά-
των του κλάδου, που σχετίζονται 
κυρίως με την ανάπτυξη και την 
απασχόληση, οι κινητοποιήσεις του 
τεχνικού κόσμου συνεχίζονται και  
κορυφώνονται με πανελλαδική πα-
ντεχνική απεργία την Παρασκευή 
3 Φεβρουαρίου 2012 και κεντρικό 
σύνθημα: «Ούτε ένα ευρώ αύξηση 
στις εισφορές ούτε ένα ευρώ χα-
μένο από τα αποθεματικά του Τα-
μείου μας».
Το  ΤΕΕ, σε συνεργασία με τις δι-
οικήσεις των Περιφερειακών Τμη-
μάτων ΤΕΕ και τις διοικήσεις των 
συλλόγων και ενώσεων τεχνικών 
οργανώνουν στο κέντρο και στην 
περιφέρεια την ενημέρωση και την 
συμμετοχή των ελλήνων διπλωμα-
τούχων μηχανικών στις αγωνιστικές 
κινητοποιήσεις.  Στο πλαίσιο των κι-
νητοποιήσεων συνεχίζονται οι περι-
οδείες των μελών της κεντρικής δι-
οίκησης του ΤΕΕ στην περιφέρεια. Ο 

Χρ. Σπίρτζης από την Κεντρική Μα-
κεδονία και τη Θεσσαλία το Σαββα-
τοκύριακο βρέθηκε τη Δευτέρα στην 
Πάτρα, ενώ χθες συνέχισε τις συνα-
ντήσεις του με τους μηχανικούς της  
περιφέρειας στη Χαλκίδα. Παράλλη-
λα συνεχίζονται οι παρεμβάσεις του 
προέδρου του ΤΕΕ Χρ. Σπίρτζη  σε 
πολιτικό επίπεδο, προς τους πολιτι-
κούς αρχηγούς και τα κέντρα λήψης 
των αποφάσεων. 
Σε συνδικαλιστικό επίπεδο συνεχί-
ζονται οι καταλήψεις στα τμήματα 
εισφορών του ΤΣΜΕΔΕ, ώστε να 
εμποδιστεί η αποστολή ειδοποιητη-
ρίων προς τους μηχανικούς με νέες 
αυξημένες εισφορές. 
Οι φορείς των μηχανικών από όλη τη 
χώρα δηλώνουν μαζικά τη συμμετο-
χή τους στις απεργιακές συγκεντρώ-
σεις που θα γίνουν σε όλη τη χώρα 
την ερχόμενη Παρασκευή. Στην 
Αθήνα την ίδια ημέρα  θα γίνει ανοι-
χτή συγκέντρωση διαμαρτυρίας στις 
11 το πρωί έξω από το υπουργείο 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλιση 
(Σταδίου 29). 

Συνεχίζονται οι 
κινητοποιήσεις 
των μηχανικών, 
οι περιοδείες του 
προέδρου ΤΕΕ 
Χρ. Σπίρτζη στην 
περιφέρεια και 
οι παρεμβάσεις 
του στα κέντρα 
λήψης των απο-
φάσεων για την 
προώθηση λύσε-
ων στα αιτήματα 
του τεχνικού 
κόσμου.

Για την ενημέρωση της κοινής γνώμης στα θέματα που απασχολούν  
τους μηχανικούς το ΤΕΕ προωθεί καμπάνια, ενώ ο Χρ. Σπίρτζης παραχωρεί 

σήμερα στις 11 το πρωί στα κεντρικά γραφεία του ΤΕΕ στην Αθήνα  
συνέντευξη Τύπου προς όλα τα μέσα ενημέρωσης.

ΣΗΜΕΡΑ

Στο δρόμο του αγώνα  
οι Μηχανικοί  

«ΟΥΤΕ ΕΝΑ ΕΥΡΩ ΑΥΞΗΣΗ ΣΤΙΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΟΥΤΕ ΕΝΑ ΕΥΡΩ 
ΧΑΜΕΝΟ ΑΠΟ ΤΑ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΜΑΣ»
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Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή
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press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

2

N E W S L E T T E R

ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΣΗΜΕΡΑ 2-02-2012 ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

9
Φεβρουαρίου

2012

ΣΥΜΠΟΣΙΟ: “Made in Greece: Η έξοδος 
από την κρίση”
ΑΘΗΝΑ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ:3ο Πανελλήνιο Συνέδριο Οδο-
ποιίας
ΑΘΗΝΑ

Ελληνική Ακαδημία 
Μάρκετινγκ (ΕΛ.Α.Μ.)

Τεχνικό Επιμελητήριο 
Ελλάδας

9-10
Φεβρουαρίου

2012

ΦΟΙΤΗΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ: Επισκευές 
Κατασκευών 2012
ΠΑΤΡΑ

Πανεπιστήμιο Πατρών, 
Τ.Ε.Ε. Δυτικής Ελλάδος

14-15
Μαρτίου

2012

ΑΘΗΝΑ
 Συνέντευξη Τύπου του προέδρου του 
ΤΕΕ Χρήστου Σπίρτζη στις 11 π.μ. με θέμα: 
«Προβλήματα Μηχανικών και οι νομοθετι-
κές εξελίξεις και οι παρεμβάσεις του ΤΕΕ, 
σε θέματα που αφορούν στους διπλωμα-
τούχους μηχανικούς και σε νέα αναπτυξι-
ακά έργα και προγράμματα». 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
 Ημερίδα με θέμα: «Ανάπτυξη της Αγο-
ράς Βιοαερίου στην Ελλάδα – Παρούσα 
Κατάσταση και Προοπτικές» διοργανώνει 
στη Θεσσαλονίκη, σήμερα και ώρα 15:30, 
το Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοι-
κονόμησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ).

 Στις 15 με 16 Φεβρουαρίου θα πραγματοποιηθεί, στο Διεθνές Συνεδριακό Κέντρο Αθηνών του Μεγά-
ρου, το "2012 Athens Tourism Symposium", με γενικό τίτλο: “Managing Tourism in Times of Crisis”.  
Το συνέδριο –που διοργανώνεται από το Εργαστήριο Έρευνας και Λογαριασμών για τον Τουρισμό 
(LaReTSA) του Πανεπιστημίου της Πάτρας και την Ηλιότοπος- έχει ως στόχο να διερευνήσει τις 
τάσεις που διαμορφώνουν το παρόν και το μέλλον της τουριστικής οικονομίας.
 Πληροφορίες: http://ats.conferences.gr/ats2011-home.html , http://ats.conferences.gr/topics.html 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΣΕ ΠΕΡΙΟΔΟΥΣ ΚΡΙΣΗΣ

Ενημερωτική εσπερίδα με θέμα: «Πρότυπο Σκυροδέμα-
τος ΕΛΟΤ ΕΝ 206-1: Παρουσίαση και εφαρμογή» διορ-
γανώνει την Τετάρτη 22 Φεβρουαρίου 2012, ο Ελληνικός 
Οργανισμός Τυποποίησης (ΕΛΟΤ), το Τεχνικό Επιμελητή-
ριο Ελλάδας (ΤΕΕ) και ο Σύλλογος Πολιτικών Μηχανικών 
Ελλάδος (ΣΠΜΕ). Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στην 
Αίθουσα εκδηλώσεων ΤΕΕ (Νίκης 4, Αθήνα), με ώρα 
έναρξης 15.00.
  Σκοπός της εσπερίδας είναι η ολοκληρωμένη παρουσί-
αση της Ελληνικής απόδοσης του Προτύπου «ΕΝ 206-1 : 
Σκυρόδεμα - Μέρος 1: Προδιαγραφή, επιτελεστικότητα, 
παραγωγή και συμμόρφωση», των Παραρτημάτων EN 
206-1:2000/A1:2004 και EN 206-1:2000/A2:2005, καθώς 
και του αντιστοίχου Εθνικού Προσαρτήματος, μέσα από 
παρουσιάσεις του Προτύπου, της επικείμενης αναθεώ-
ρησης του ΚΤΣ και γενικότερων θεμάτων εφαρμογών 
σκυροδέματος.
Απευθύνεται στις επιχειρήσεις του κλάδου δομικών 
υλικών και κατασκευών, στις αρμόδιες υπηρεσίες της Δη-
μόσιας Διοίκησης, στα στελέχη, μηχανικούς ή τεχνικούς,  
που απασχολούνται στον κλάδο ή υπηρεσίες και στις 
επαγγελματικές τους ενώσεις, στα σχετικά Ακαδημαϊκά 
και Ερευνητικά Ιδρύματα και εργαστήρια ελέγχων και 
δοκιμών. 
Η εκδήλωση στοχεύει στην ενημέρωση των ενδιαφερο-
μένων και την ανταλλαγή απόψεων για την αποτελεσμα-
τικότερη εφαρμογή του προτύπου από τις επιχειρήσεις 
στην Ελλάδα και την καλύτερη αξιοποίησή του από τις 

Ελέγχουσες Αρχές. 
Κατά τη διάρκεια των 
εργασιών θα παρουσια-
στούν και συζητηθούν τα 
παρακάτω θέματα:
1. Το πρότυπο σκυροδέ-
ματος, ΕΛΟΤ ΕΝ 206-1 
«Σκυρόδεμα - Μέρος 1: 
Προδιαγραφή, επιτελε-
στικότητα, παραγωγή 
και συμμόρφωση» 
2. Έλεγχοι στα εργο-
στάσια παραγωγής από τις αρμόδιες αρχές, 
σύμφωνα με τον Κανονισμό Τεχνολογίας Σκυροδέματος 
(ΚΤΣ ’97) και ενδεχόμενες αλλαγές λόγω του ΕΛΟΤ ΕΝ 
206-1
3. Ο έλεγχος παραγωγής και ταυτοποίησης σκυροδέματος
4. Η αξιολόγηση συμμόρφωσης και σήμα ποιότητας 
σκυροδέματος
5. Τα αποτελέσματα εργαστηριακών ελέγχων και δοκιμών, 
στατιστικά και 
6. Οι ανάγκες, πρωτοβουλίες και συνεργασίες για την 
καθιέρωση του νέου κανονιστικού πλαισίου και την 
αξιοποίησή του σε συνθήκες κρίσης. 
Πληροφορίες: Tμήμα Tυποποίησης TEE (τηλ.:210-
3225094, 210-3291352-354, ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: 
standard@central.tee.gr). Ιστοσελίδα: www.tee.gr

Το Πρότυπο Σκυροδέματος ΕΛΟΤ ΕΝ 206-1  

Η 14η διεθνής έκθεση ΚΕΜ Franchise θα 
πραγματοποιηθεί -υπό την αιγίδα του Αρα-
βο-Ελληνικού Επιμελητηρίου Εμπορίου & 
Ανάπτυξης- από τις 2 ως τις 5 Μαρτίου 2012, 
στο εκθεσιακό κέντρο HELEXPO PALACE 
στο Μαρούσι Αττικής. 
  Η έκθεση θα παρουσιάσει στους χιλιάδες 
επισκέπτες της ότι νέο concept κυκλοφορεί 
στην ελληνική και την διεθνή αγορά. Για 
πρώτη φορά μάλιστα απευθύνεται και σε 
εξειδικευμένους επιχειρηματίες από τις χώ-
ρες, τις οποίες εκπροσωπεί το Αραβοελληνι-
κό Επιμελητήριο (και κυρίως από Ηνωμένα 
Αραβικά Εμιράτα, Σαουδική Αραβία, Κατάρ, 
Κουβέιτ, Λίβανο).

Διεθνής 
έκθεση
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-Εναντίον των οριζόντιων νομοθετημάτων διάλυσης της δημόσιας δι-
οίκησης, την εργασιακή εφεδρεία, την υποστελέχωση, την ανυπαρξία 
αναπτυξιακού σχεδίου και την προχειρότητα νομοθετημάτων.
-Εναντίον της διαχειριστικής ανικανότητας υλοποίησης των έρ-
γων του ΕΣΠΑ, του μηδενισμού του Τεχνικού Αντικειμένου, της 
έλλειψης προγραμματισμού νέων δημοσιών έργων, της έλλειψη 
κινήτρων για την αναθέρμανση των ιδιωτικών έργων και τη συνεχή 
μείωση του ΠΔΕ.
-Εναντίον των επιλογών, που οδηγούν στη χρόνια καθυστέρηση πλη-
ρωμών από το δημόσιο εργοληπτών και μελετητών.  
Συνεχίζουμε από τις 14 Δεκεμβρίου 2011 την κατάληψη των Τμημά-
των εισφορών του ΤΣΜΕΔΕ, για να αποτραπεί η αποστολή των ειδο-
ποιητηρίων με αυξημένες εισφορές στους μηχανικούς. 
Παράλληλα, σε συνάντηση που συγκάλεσε ο πρόεδρος του ΤΕΕ, Χρ. 
Σπίρτζης, με τη συμμετοχή εκπροσώπων των επαγγελματικών και 
συνδικαλιστικών Φορέων των Μηχανικών, αποφασίστηκε το επόμενο 
βήμα να είναι η κλιμάκωση του αγώνα των Διπλωματούχων Μηχανι-
κών με νέες πρωτοβουλίες. 
Καλούμε όλους τους Μηχανικούς, άνεργους και εργαζόμενους, 
ελεύθερους επαγγελματίες, ιδιωτικούς και δημόσιους Υπάλληλους, 
νέους, παλιούς και συνταξιούχους Μηχανικούς στην Παντεχνική 
Αποχή την Παρασκευή 3 Φεβρουαρίου 2012 στις 11:00 έξω από το 
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, (Σταδίου 29).

Το ΤΕΕ με δελτίο Τύπου που εξέδωσε χθες θέτει στο επίκεντρο της προ-
σοχής των μέσων ενημέρωσης και της κοινής γνώμης τις συνεχιζόμε-
νες κινητοποιήσεις των μηχανικών. Στο δελτίο Τύπου υπογραμμίζεται 
η βούληση του τεχνικού κόσμου να συνεχίσει και να κλιμακώσει τις 
κινητοποιήσεις του στα μέτωπα της κυβερνητικής αδιαλλαξίας, με επί-
κεντρο την επίλυση των ασφαλιστικών θεμάτων, ενώ ο πρόεδρος του 
ΤΕΕ Χρήστος Σπίρτζης, ενόψει της παντεχνικής πανελλαδικής απεργίας 
την Παρασκευή 3 Φεβρουαρίου κάλεσε του διπλωματούχους μηχανι-
κούς να αγωνιστούν ενάντια στην ισοπέδωση, τη βαρβαρότητα και την 
κοινωνική αναλγησία.
Στο μεταξύ μεγάλη επιτυχία σημειώνουν οι επισκέψεις ενημέρωσης 
και συνεργασίας της κεντρικής διοίκησης του ΤΕΕ με τις διοικήσεις των 
περιφερειακών τμημάτων ΤΕΕ και τους μηχανικούς της περιφέρειας. Ο 
πρόεδρος ΤΕΕ Χρ. Σπίρτζης μαζί με τον πρώτο αντιπρόεδρο της ΔΕ ΤΕΕ 
Σωκράτη Αλεξιάδη και το Μέλος της ΔΕ ΤΕΕ Κώστα Μακέδο επισκέ-
φθηκαν την Παρασκευή την Κεντρική Μακεδονία το Σαββατοκύριακο 

τη Θεσσαλία (φωτογραφίες στις διπλανές στήλες), ενώ οι επισκέψεις 
συνεχίστηκαν τη Δευτέρα στην Πάτρα και χθες στην Εύβοια.  
Στο δελτίο Τύπου του ΤΕΕ υπογραμμίζεται ότι οι Διπλωματούχοι Μηχα-
νικοί συνεχίζουν τον αγώνα τους: 
-Εναντίον της επιβολής υπέρογκων αυξήσεων στις ασφαλιστικές ει-
σφορές των  μηχανικών σε περίοδο ύφεσης και μεγάλης ανεργίας.
-Εναντίον της κλοπής των αποθεματικών του ΕΤΑΑ – ΤΣΜΕΔΕ από το 
κούρεμα των ομολόγων.
-Εναντίον των αδικαιολόγητων αλλαγών στο Νόμο 3919/20011, στην 
επιχειρούμενη κατάργηση των νομίμων αμοιβών. 
-Εναντίον της επιχειρούμενης ισοπέδωσης των Διπλωματούχων Μη-
χανικών και των επιστημόνων, σε συνδυασμό με την υποβάθμιση των 
Πανεπιστημίων και των Πολυτεχνικών Σχολών της χώρας αλλά και την 
εικονική ισοτίμηση ΑΕΙ και ΤΕΙ.
-Εναντίον της ισοπέδωσης των Διπλωματούχων Μηχανικών με το 
βαθμολόγιο, το οποίο δεν αναγνωρίζει καν τα πέντε χρόνια σπουδών 
και το μισθολόγιο πείνας.

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ ΠΡΟΣ ΤΑ ΜΜΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΝΤΕΧΝΙΚΗ ΑΠΕΡΓΙΑ 

Οι μηχανικοί κλιμακώνουν τις κινητοποιήσεις τους 

Πανελλαδική Παντεχνική Αποχή και ανοιχτές 
συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας την Παρασκευή 3 
Φεβρουαρίου 2012 στις 11 το πρωί, στις έδρες των 
περιφερειακών Τμημάτων ΤΕΕ και στην Αθήνα  έξω 
από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής  
Ασφάλιση (Σταδίου 29)

Σε βελτιωτικές αλλαγές στο νομοσχέδιο, 
που εναρμονίζει την ελληνική με την κοινοτική 
οδηγία, για την ποινική προστασία του περι-
βάλλοντος προχώρησε η ηγεσία του υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής, λαμβάνοντας υπόψη σχετικές προ-
τάσεις που είχαν καταθέσει βουλευτές. Στις 
νέες ρυθμίσεις προβλέπεται, μεταξύ άλλων, 
ότι: «Δεν απαιτείται τοπογραφικό διάγραμμα 

σε αδόμητα αγροτεμάχια και κληροτεμάχια, τα 
οποία βρίσκονται εκτός σχεδίου πόλεως ή ορί-
ων οικισμού και τα οποία προέρχονται από ανα-
δασμό ή περιλαμβάνονται στο κτηματολόγιο 
του Ολοκληρωμένου Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου (ΟΣΔΕ) του υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων». Το ν/σ, η συζήτηση 
του οποίου συνεχίζεται σήμερα επί των άρ-
θρων, υπερψηφίστηκε επί της αρχής του από 

τα τρία κόμματα, ΠΑΣΟΚ, ΝΔ και ΛΑΟΣ, που 
συμμετέχουν στην κυβέρνηση, ενώ το καταψή-
φισαν ΚΚΕ και ΣΥΡΙΖΑ και οι ανεξάρτητοι βου-
λευτές. Ο υπουργός Περιβάλλοντος Γιώργος 
Παπακωνσταντίνου δήλωσε ανοιχτός σε νέες 
βελτιωτικές αλλαγές μέχρι την ψήφισή του, ενώ 
ο αναπληρωτής υπουργός Νίκος Σηφουνάκης 
έκανε ιδιαίτερη αναφορά στο μεγάλο έργο 
ανάπλασης του Φαληρικού Όρμου.  

Αλλαγές στο νομοσχέδιο του ΥΠΕΚΑ



Από απόσταση δεν διαφέρει με τα άλλα σκάφη που κινούνται μεταξύ του Χόνγκ Κόνγκ και των 
νησιών του κόλπου. Όταν πλησιάσει, με μια προσεχτική ματιά, διακρίνει κανείς τους ηλιακούς 
συλλέκτες στην οροφή και αντί τον συνηθισμένο θόρυβο ενός κινητήρα παλμών, ακούει έναν 
βόμβο.
Το Solar Eagle και τρία παρόμοια σκάφη είναι τα πρώτα με υβριδικό κινητήρα και η «αυγή» μιας 
πολύ σημαντικής αλλαγής στη ναυσιπλοΐα. Την τεχνολογία, παρόμοια με αυτή που χρησιμοποιείται 
στα υβριδικά αυτοκίνητα, αναπτύσσει, μεταξύ άλλων, η αυστραλιανή εταιρεία Solar Sailor. Η 
ηλεκτρική ενέργεια που συγκεντρώνεται με τα πάνελ, αποθηκεύεται και αξιοποιείται όταν το 
σκάφος εισέρχεται ή εξέρχεται από το λιμάνι, ενώ στον ανοικτό ωκεανό με τις μεγαλύτερες 
ταχύτητες, το σκάφος κινείται με ντίζελ.
Μια άλλη τεχνολογία που δοκιμάζεται είναι τα “ηλιακά πανιά”, τα οποία αξιοποιούν τον ήλιο, αλλά 
και τον άνεμο. Υπάρχουν τρία σκάφη αυτής της τεχνολογίας, τα Solar  Albatross, για μεταφορά 
επιβατών: το ένα στο Χόνγκ Κόνγκ, για τη διακίνηση μελών του Jockey Club στο γήπεδο γκολφ 
και δυο πορθμεία, στη Σαγκάη και στο Σίδνεϊ. Η εξοικονόμηση καυσίμων από τη χρήση των ΑΠΕ 
σ’ αυτά τα σκάφη κυμαίνεται μεταξύ 8 και 17%, ανάλογα τη διαδρομή, αλλά η συντήρηση και οι 
επισκευές κοστίζουν ακριβά.
Παρά τα αρχικά προβλήματα, ο Robert Dane, ιδρυτής της Solar Sailor, είναι αισιόδοξος: «Πιστεύω 
ότι σε 50 έως 100 χρόνια, όλα τα πλοία θα έχουν ηλιακά πανιά» υποστηρίζει και προσθέτει: η 
τεχνολογία αυτή προσφέρει στους πλοιοκτήτες τεράστια εξοικονόμηση καυσίμου και έχει τη 
δυνατότητα να χρησιμοποιηθεί σε όλους τους τύπους των πλοίων από τα πορθμεία και τα πολυτελή  
σούπερ-γιοτ, ως τα φορτηγά χύδην φορτίου και τα πολεμικά πλοία περιπολίας.
Με ηλιακή ενέργεια κινήθηκε και το καταμαράν Turanor Planet Solar, που επιχείρησε τον γύρο 
της γης, ενώ ο φιλόδοξος Robert Dane δηλώνει περίπου έτοιμος να ανακοινώσει την κατασκευή 
και τοποθέτηση σε ένα νεόκτιστο φορτηγό πλοίο μεταφοράς σιδηρομεταλλεύματος και άλλων 
πρώτων υλών στην Κίνα, ενός ηλιακού ιστίου ύψους 40 μ. Αυτός ο γίγαντας πανί, αξιοποιώντας 
και τον άνεμο, είναι δυνατόν να επιφέρει εξοικονόμηση καυσίμων από 20 ως και 40%, ισχυρίζεται 
(περίπου 3 εκατ. δολάρια του ετήσιου λογαριασμού καυσίμων του πλοίου !), παραδέχεται, ωστόσο, 
ότι η κατασκευή και εγκατάσταση θα κοστίσει κάπου 6 εκατ. δολάρια, άρα, με τις σημερινές τιμές 
πετρελαίου, η απόσβεσή του απαιτεί δυο χρόνια.
Με δεδομένο ότι η παγκόσμια ναυτιλία, καταναλώνει απίστευτα μεγάλες ποσότητες φθηνού και 
βρώμικου καυσίμου, εκπέμποντας περισσότερα αέρια του θερμοκηπίου απ' ότι οι εμπορικές 
αερομεταφορές, οι τεχνολογίες που αποβλέπουν στη μείωση της κατανάλωσης καυσίμου 
θεωρούνται μια καλή λύση. Το γεγονός ότι ο ΟΗΕ έχει επιβάλλει νέους κανονισμούς για τα 

καύσιμα και τις εκπομπές θείου, 
ίσως σταθεί αφορμή να αυξήσει το 
ενδιαφέρον για την ηλιακή ναυτική 
τεχνολογία.
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ΠΛΕΟΥΝ ΜΕ ΤΟΝ ΗΛΙΟ

Μια ρωγμή μήκους 30 χιλιομέτρων, 
πλάτους 80 και βάθους 60 μέτρων, που 
εμφανίστηκε και καταγράφηκε από 
τον δορυφόρο Terra της NASA τον 
Οκτώβριο, σε έναν μεγάλο παγετώνα 
της Δυτικής Ανταρκτικής, σηματοδοτεί 
τη γέννηση ενός παγόβουνου έκτασης 
900 τετραγωνικών χιλιομέτρων, λίγο 
μεγαλύτερο από το νησί της Χίου, 
το οποίο αναμένεται να αρχίσει το 
ταξίδι του στο Νότιο Ωκεανό, νότια της 
Λατινικής Αμερικής. Οι επιστήμονες, 
πάντως, δεν συνδέουν τη “γέννηση” με 
την κλιματική αλλαγή.

ΕΝΑ ΠΑΓΟΒΟΥΝΟ  
ΓΕΝΝΙΕΤΑΙ
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Εντός του Φεβρουαρίου θα δημοπρατηθούν 
τα έργα για την διαχείριση των απορριμμάτων 
των Αττικής, με τη μέθοδο ΣΔΙΤ, προϋπολογι-
σμού 500 εκατομμυρίων ευρώ ανακοίνωσε ο 
γενικός γραμματέας του υπουργείου ΠΕΚΑ 
Άρης Αλεξόπουλος από το βήμα της χθεσινής 
ημερίδας του ΤΕΕ με θέμα «η ολοκληρωμένη 
διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 
ως μοχλός κοινωνικής ανάπτυξης». Παράλ-
ληλα ο Ν. Ματζούφας ειδικός γραμματέ-
ας ΣΔΙΤ του υπουργείου Ανάπτυξης έδωσε 
απαντήσεις σε θέματα που σχετίζονται με 
τη χρηματοδότηση των έργων, τις δυνατότη-
τες αξιοποίησης πόρων από την Ευρωπαϊκή 
Τράπεζα Επενδύσεων και ειδικά κοινοτικά 
προγράμματα. Ο ίδιος σημείωσε ότι κρίσι-
μοι παράγοντες αξιολόγησης των επενδυτι-
κών προτάσεων, που θα υποβληθούν στους 
διαγωνισμούς της Αττικής και των άλλων 
Περιφερειών για έργα διαχείρισης απορριμ-
μάτων με ΣΔΙΤ είναι η ολοκληρωμένη προ-
σέγγιση του κάθε έργου, η εξέλιξη ως προς 
την εμπορικότητα αλλά και την διάθεση του 
τελικού προϊόντος μετά την επεξεργασία και 
πάνω απ΄όλα το τίμημα που θα κληθεί να 
πληρώσει ο πολίτης για την διαχείριση των 
αστικών αποβλήτων. 
Ο πρόεδρος της οργανωτικής επιτροπής της 
ημερίδας Γιώργος Ηλιόπουλος παρουσιάζο-
ντας την κεντρική εισήγηση του ΤΕΕ τόνισε 
ότι  η ενεργοποίηση των σχεδιασμών για 
τη διαχείριση των απορριμμάτων μπορεί να 
κινήσει επενδύσεις συνολικού ύψους άνω 
των 2 δις ευρώ, να απαλλάξει τη χώρα από 
δυσβάστακτα πρόστιμα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και ταυτοχρόνως να δημιουργήσει 
15.000 θέσεις εργασίας. Ο ίδιος κλείνοντας 
τις εργασίες της ημερίδας σημείωσε ότι το 
ΤΕΕ θα συνεχίσει τις πρωτοβουλίες του στην 
κατεύθυνση εμπλουτισμού, επικαιροποίη-
σης και βελτίωσης του περιφερειακού σχε-
διασμού της Αττικής, ενώ ταυτοχρόνως θα 
πιέσει προς την κατεύθυνση να σταματήσει 
η μακρά περίοδος της απραξίας και να αρχί-
σουν τα αναγκαία έργα. 
Εκ μέρους της οργανωτικής επιτροπής ο 
Δημήτρης Τασιός ομότιμος καθηγητής ΕΜΠ, 
συνόψισε το ευρύ φάσμα παρεμβάσεων και 
διαλόγου, που καλύφθηκε στις εργασίες της 
χθεσινής ημερίδας, με συμμετοχή εκπροσώ-
πων της κυβέρνησης, των φορέων της αυτο-
διοίκησης, της πανεπιστημιακής κοινότητας 
και του επιχειρηματικού τομέα, υπογραμμί-
ζοντας ότι «η κατάσταση βρίσκεται σε ορια-
κό σημείο, σχέδια ανακοινώνονται αλλά δεν 

προχωρούν» και πως «από τα λόγια πρέπει 
να περάσουμε στις πράξεις».  
Συνοψίζοντας τα συμπεράσματα από τις το-
ποθετήσεις στην ημερίδα και τη συζήτηση 
στρογγυλής τραπέζης με την οποία ολοκλη-
ρώθηκαν οι εργασίες, η Χριστίνα Θεοχάρη δρ 
πολιτικός μηχανικός, μέλος της οργανωτικής 
επιτροπής και της μόνιμης επιτροπής περι-
βάλλοντος του ΤΕΕ παρουσίασε τα παρακάτω 
βασικά σημεία:    
✓Η διαχείριση των στερεών αποβλήτων στη 
χώρα μας  γενικά και στην Αττική ειδικότερα 
βρίσκεται σε οριακό σημείο με πολλαπλά δι-
ακυβεύματα.
✓Υπάρχει έλλειμμα ηγεσίας που έχει οδηγή-
σει στα σημερινά αδιέξοδα και στρεβλώσεις 
με σοβαρότερη επίπτωση την παντελή έλλει-
ψη κοινωνικής αποδοχής με όλα όσα αυτό 
συνεπάγεται.
✓Υπάρχει ανάγκη επικαιροποίησης των ΠΕΣ-
ΔΑ  καθώς σχεδιάσθηκαν κατά την προηγού-
μενη δεκαετία  με άλλα  κοινωνικοοικονομικά 
δεδομένα.
✓Η δημοπράτηση των  έργων  ΔΣΑ  στην  Αττι-
κή θα γίνει εντός του Φεβρουαρίου 2012. 
✓Αναφορικά με την μέθοδο των ΣΔΙΤ εκφρά-
σθηκαν αμφιβολίες κατά πόσον στις παρού-
σες συνθήκες κρίσης  μπορεί να εφαρμοσθεί.
✓Φορέας αναφοράς για τα έργα της Αττικής 
είναι ο  Ειδικός Διαβαθμιδικός Σύνδεσμος Ν. 
Αττικής.  Για την εκπλήρωση του ρόλου του 
είναι αναγκαίο να αντιμετωπισθούν αποτελε-
σματικά προβλήματα και αδυναμίες καθώς 
και  το θεσμικό έλλειμμα αρμοδιοτήτων. 
Αναφορικά με την ΔΣΑ στα νησιά στόχος του 
ΥΠΕΚΑ είναι να κλείσουν ως το καλοκαίρι  οι 

ΧΑΔΑ.  Για τον σκοπό αυτό  απλοποιείται η δι-
αδικασία αδειοδότησης  έργων  που θα διευ-
κολύνουν την ευόδωση του στόχου. 
✓Η παρακράτηση ποσών θα συμβάλει στην 
πιο υπεύθυνη στάση των αρμοδίων στην ΔΣΑ.
✓Προϋποθέσεις  μιας υγιούς προκήρυξης για 
την ΔΣΑ:
Α. Να υπάρχει ανακύκλωση η οποία έχει  πε-
ριβαλλοντικά, οικονομία και κοινωνικά οφέλη 
που τροφοδοτούν μια δευτερογενή οικονομία 
με προστιθέμενη αξία από την δημιουργία 
απασχόλησης και την εξοικονόμηση πρώτων 
υλών. 
Β. Για το ποσοστό ταφής του υπολείμματος 
υπήρξαν δύο απόψεις για το αν θα πρέπει να 
είναι  υψηλό ή χαμηλό.
Γ.  Ότι δεν μπορεί να  αξιοποιηθεί διαφορετικά 
να χρησιμοποιηθεί για παραγωγή ενέργειας. 
Δ. Όποια λύση και αν επιλεγεί πρέπει να είναι 
ολοκληρωμένη και να μην αφήνει «ουρές» 
που στη συνέχεια ακυρώνουν την όλη προ-
σπάθεια. 
✓Γνώμονας  πρέπει να είναι το  τίμημα που θα 
κληθεί να πληρώσει ο πολίτης. Το συγκεκρι-
μένο στην παρούσα  κρίση αποτελεί κρίσιμο 
παράγοντα. 
✓Η ολιστική προσέγγιση της ΔΣΑ θα περιορί-
σει και τις αμφισβητήσεις των επιλογών μέσα 
από ατέρμονες ενστάσεις. 
✓Τα ΑΕΙ μπορούν να συμβάλουν στην πα-
ρακολούθηση (monitoring) της λειτουργίας 
των έργων ΔΣΑ. Παράλληλα τα ΑΕΙ πρέπει να  
συμβάλουν με την εφαρμοσμένη έρευνα, την 
καινοτομία, την υλοποίηση προγραμμάτων 
που μπορούν να απορροφήσουν νέους επι-
στήμονες, την συνεχιζόμενη εκπαίδευση. 

ΤΟΝΙΣΤΗΚΕ ΣΤΗΝ ΗΜΕΡΙΔΑ ΤΟΥ ΤΕΕ ΓΙΑ ΤΑ ΑΣΤΙΚΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ 

Από τις εξαγγελίες να περάσουμε στα έργα 
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ΗΜΕΡΗΣΙΑ: Αγωνία για τη στάση των κομμάτων στο παρά 5’ 
του PSI και του νέου Μνημονίου- ΤΟ ΜΕΓΑΛΟ ΔΙΛΗΜΜΑ ΤΩΝ 
ΤΡΙΩΝ ΑΡΧΗΓΩΝ.

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ: Διαχειριστικός ο ρόλος των υπουργείων- 
«Παγωμένη» κάθε δραστηριότητα- Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΣΕ 
ΑΝΑΜΟΝΗ ΤΩΝ ΕΝΤΟΛΩΝ ΤΗΣ ΤΡΟΙΚΑΣ- Τα κόμματα με το 
βλέμμα στις εκλογές.

ΚΕΡΔΟΣ: Έως την ερχόμενη Δευτέρα η προθεσμία να έχουν 
ουσιαστικώς κλείσει- ΣΚΛΗΡΟ ΠΑΖΑΡΙ ΣΕ ΔΥΟ ΜΕΤΩΠΑ ΓΙΑ 

ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΤΟΥ ΠΡΟΜΝΗΜΟΝΙΟΥ- Τα παράθυρα που αφήνει 
ανοιχτά η τρόικα- Σήμερα στις 19.30 η σύσκεψη των πολιτικών 
αρχηγών στο Μαξίμου.

ΕΞΠΡΕΣ: Καθοριστικές αποφάσεις καλούνται να λάβουν οι 
τρεις πολιτικοί αρχηγοί- ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΓΙΑ ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΑΠΑΙΤΕΙ Ο 
ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΟΠΟΙΗΣΗ 
ΤΡΙΩΝ ΤΑΧΥΤΗΤΩΝ- Με ποιους όρους θα ενισχύσει το Δημόσιο 
την κεφαλαιακή επάρκεια των τραπεζών.

ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: Η ΔΥΣΚΟΛΗ ΩΡΑ ΤΗΣ ΣΥΝΑΠΟΦΑΣΗΣ- Ο 
κ. Παπαδήμος θα ζητήσει οριστική συμφωνία των αρχηγών για 
μισθούς, επικουρικές, τράπεζες • ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΕΣ ΤΩΝ ΔΕΚΟ 
ΣΥΛΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΓΙΑ ΤΑ ΧΡΕΗ- Αρχή από τον ΟΔΙΕ • ΚΑΙ Ο 
ΒΑΘΜΟΣ ΛΥΚΕΙΟΥ ΓΙΑ ΤΑ ΑΕΙ- Θα ισχύσει από το 2014- Εξετάσεις 
σε τρία έως πέντε μαθήματα • ΠΑΝΩ ΑΠΟ 73 ΝΕΚΡΟΙ ΣΕ 
ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΟ ΑΓΩΝΑ ΣΤΗΝ ΑΙΓΥΠΤΟ.

ΤΑ ΝΕΑ: ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ: ΑΛΛΑΖΟΥΝ ΟΛΑ ΣΤΙΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ • 
ΤΡΙΑ ΑΓΚΑΘΙΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΑΡΧΗΓΟΥΣ…- Στο τραπέζι οι μισθοί, οι 
επικουρικές και η διάσωση των τραπεζών • ΤΟ ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΤΗΣ 
ΔΙΑΔΟΧΗΣ- Παπανδρέου- Βενιζέλος συζητούν το μέλλον του 
ΠΑΣΟΚ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ: Τριπλές Πανελλαδικές προτείνει η Άννα- 
ΜΠΟΥΡΛΟΤΟ ΣΤΑ ΛΥΚΕΙΑ ΜΕ ΤΟ ΝΕΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΣΤΑ 
ΑΕΙ • Ο ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ ΓΚΡΙΖΑΡΕΙ ΤΙΣ ΚΟΚΚΙΝΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ ΤΩΝ 
ΑΡΧΗΓΩΝ- Πώς χαλαρώνουν οι διαπραγματευτικές θέσεις για 
κατώτατους μισθούς και δώρα.

ΕΘΝΟΣ: Με το νέο σύστημα σε ΑΕΙ- ΤΕΙ οι νυν μαθητές της γ’ 
γυμνασίου- ΑΛΛΑΖΟΥΝ ΟΛΑ ΣΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 
• Μείωση φορολογίας- ΦΘΗΝΟΤΕΡΑ ΤΑ Ι.Χ. ΑΝΩ ΤΩΝ 2.000 
ΚΥΒΙΚΩΝ • Σύσκεψη έως την Παρασκευή- ΤΟ ΜΠΑΛΑΚΙ ΓΙΑ 
ΤΑ ΝΕΑ ΜΕΤΡΑ ΣΤΗΝ «ΤΡΟΙΚΑ» ΤΩΝ ΑΡΧΗΓΩΝ • Κρίσιμη 
συνεδρίαση της Κ.Ο. ΑΦΕΤΗΡΙΑ ΕΞΕΛΙΞΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΔΟΧΗ ΣΤΟ 
ΠΑΣΟΚ.

ΑΓΓΕΛΙΟΦΟΡΟΣ: Για εισαγωγή σε ΑΕΙ- ΤΕΙ: ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 2-3 

ΦΟΡΕΣ ΤΟ ΧΡΟΝΟ • Ο «ΑΓΓΕΛΙΟΦΟΡΟΣ» ΑΝΑΣΤΕΛΛΕΙ ΤΗΝ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ.

ΑΔΕΣΜΕΥΤΟΣ ΤΥΠΟΣ: Έξαρση της εισφοροδιαφυγής υπό την 
πίεση των χαρατσιών…- ΕΝΑ ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 
ΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ ΜΕ «ΜΑΥΡΑ», ΧΩΡΙΣ ΕΝΣΗΜΑ!... • Προεκλογικό 
άρωμα στην ομιλία της Ντόρας στη Θεσσαλονίκη- ΠΡΟΣΚΛΗΤΗΡΙΟ 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΑΝΑΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΣΚΗΝΙΚΟΥ.

ΕΣΤΙΑ: Ο ΥΠΑΙΤΙΟΣ ΤΗΣ ΑΝΕΡΓΙΑΣ- Το παράλογο εργασιακό 
πλαίσιο.

ΑΥΡΙΑΝΗ: Η αρχή έγινε με την θριαμβευτική εκλογή του Αντώνη 
Σαμαρά στη Νέα Δημοκρατία- ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΟΚΡΑΤΙΑ ΤΕΛΟΣ ΚΑΙ 
ΣΤΟ ΠΑΣΟΚ.

Η ΑΥΓΗ: Με συνοπτικές διαδικασίες και χωρίς ουσιαστική 
διαπραγμάτευση επιχειρεί η κυβέρνηση να περάσει το ισοπεδωτικό 
πακέτο μέτρων για το νέο δάνειο- ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΣΕ 5 ΗΜΕΡΕΣ.

Η ΒΡΑΔΥΝΗ: Οι προϋποθέσεις και τα δικαιολογητικά που 
απαιτούνται- ΑΥΘΑΙΡΕΤΑ: ΟΛΗ Η ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΓΙΑ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ.

ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ: Κομμουνιστική Νεολαία Ελλάδας- 
ΣΥΛΛΑΛΗΤΗΡΙΟ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΣΗΜΕΡΑ ΚΑΤΑ ΤΗΣ 
ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΩΝ ΝΑΡΚΩΤΙΚΩΝ.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ: Απίστευτο!- ΚΑΙ ΤΟ ΟΝΟΜΑ ΤΗΣ… ΠΑΝΑΓΙΑΣ 
ΑΠΑΛΕΙΦΟΥΝ ΑΠΟ ΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ ΟΙ ΝΕΟΕΠΟΧΙΤΕΣ!
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ΚΑΤΑΡΡΕΟΥΝ ΜΙΣΘΟΙ ΚΑΙ ΤΑΜΕΙΑ 

ΤΑ ΝΕΑ |  Σελίδα 10 | 02/02/2012

Περίπου 7,6% σε σχέση με την προηγούμενη χρονιά θα χάσει 
φέτος από τον μισθό του ο κάθε εργαζόμενος - εφόσον βέβαια 
έχει δουλειά - συμφωνά με τον υπουργό Εργασίας Γιώργο 
Κουτρουμάνη. 
Τα δυσοίωνα μαντάτα ο υπουργός τα ανακοίνωσε χθες 
στην αρμόδια Κοινοβουλευτική Επιτροπή, τονίζοντας ότι 
το μισθολογικό κόστος από 36 δισ. ευρώ που ήταν το 2009 
έπεσε το 2011 σχεδόν κατά το 1/3 και έφθασε τα 26 δισ. ευρώ. 
«Διαπιστώνεται, με άλλα λόγια, απώλεια σε μισθούς κατά 9,2 
δισ. ευρώ, που σημαίνει απώλεια εσόδων για το IΚA κατά 4,2 
δισ. ευρώ», είπε χαρακτηριστικά ο υπουργός. Και πρόσθεσε πως 
n μείωση των εσόδων των ασφαλιστικών ταμείων τα τελευταία 
τρία χρόνια αγγίζει το 8%, ενώ αυξάνονται οι συνταξιούχοι.
 Ο Γ. Κουτρουμάνης απαντώντας σε ερωτήσεις βουλευτών της 
Επιτροπής αναφέρθηκε και στις απαιτήσεις της τρόικας για την 
κατάργηση 13ου και 14ου μισθού ή τη μείωση του κατώτατου 
μισθού, λέγοντας ότι n βίαιη μεταβολή των μισθών προς τα κάτω 
θα προκαλούσε ένταση της ύφεσης και μείωση των εσόδων 
για τα ασφαλιστικά ταμεία. Παράλληλα n αύξηση της ανεργίας 
συνεπάγεται μείωση των εσόδων για τα ασφαλιστικά ταμεία.  
Ενδεικτικό είναι το γεγονός ότι οι ασφαλισμένοι στο ΙΚΑ το 
2012 θα είναι 471.000 λιγότεροι σε σχέση με εκείνους του 2008. 
Επίσης ο υπουργός διατύπωσε την εκτίμηση ότι την ερχόμενη 
πενταετία ο αριθμός των συνταξιούχων θα φθάσει περίπου σε 
60.000 - 70.000 ανά έτος. 
Ο υπουργός Εργασίας ανέφερε και ορισμένα θετικά στοιχεία για 
τον κρατικό προϋπολογισμό όπως ότι n ρύθμιση των οφειλών 
προς τα ασφαλιστικά ταμεία, που προβλέπει την καταβολή 
μικρών δόσεων και την προεξόφληση τρεχουσών εισφορών, 
«φάνηκε ως n πιο αποδοτική αποφέροντας στο ΙΚΑ έως και 82 
εκατ. ευρώ τον μήνα». 
Έδωσε επίσης στοιχεία σύμφωνα με τα οποία n διακοπή 
37.500 κύριων συντάξεων και 26.000 επικουρικών, μετά την 
απογραφή που πραγματοποιήθηκε, δημιούργησε κέρδος για τα 
Ταμεία περίπου 450 εκατ. ευρώ σε ετήσια βάση. Και πρόσθεσε 
ότι προωθείται μείωση των ασφαλιστικών εισφορών έως 
10%, με τη μορφή ριμπέιτ, στο τέλος κάθε εξαμήνου εφόσον 
οι επιχειρήσεις πληρούν τις προϋποθέσεις για τη χρήση 
ηλεκτρονικής κάρτας εργασίας από τις 20 Φεβρουαρίου, την 
ταυτόχρονη καταβολή μισθών, φόρου μισθωτών υπηρεσιών και 
εισφορών αποκλειστικά μέσω τραπεζικού συστήματος και την 
απόλυτη συνέπεια στην καταβολή των εισφορών. 

ΣΤΗΝ «ΟΜΗΡΙΑ» ΤΗΣ ΤΡΟιΚΑΣ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ n ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ |  Σελίδα 3 | 02/02/2012

Στην ομηρία της τρόικας, των πολιτικών εξελίξεων και των 
έντονων διαφωνιών μεταξύ των πολιτικών κομμάτων τελεί 
n οικονομική πολιτική της χώρας σε μια ιδιαίτερα κρίσιμη 
περίοδο.
 Εν αναμονή των εντολών της τρόικας και μέχρι να οριοθετηθούν 
οι άξονες της οικονομικής πολιτικής, έχει παγώσει κάθε 

δραστηριότητα στα υπουργεία που ασχολούνται μόνο με την 
προώθηση των διαδικαστικών. Η απραξία ενισχύεται και από τις 
ρευστές πολιτικές εξελίξεις, καθώς οι αναμενόμενες εκλογές 
αναγκάζουν τα κόμματα που συμμετέχουν στην κυβέρνηση, 
ΠΑΣΟΚ, ΝΔ και ΛΑΟΣ, να προσαρμόζουν αναλόγως τη 
στρατηγική τους και να αποφεύγουν τα συμμετοχή σε επώδυνες 
αποφάσεις που θα κοστίσουν σε εκλογικά ποσοστά.
Ενδεικτική είναι n ενδοκυβερνητική κόντρα μεταξύ ΠΑΣΟΚ και 
ΝΔ για το ύψος των μέτρων που ζητεί n τρόικα για την κάλυψη 
των αποκλίσεων του 2011 και των εκτιμώμενων από την τρόικα 
για το 2012. Από την πλευρά της ΝΔ τονίζουν ότι το ύψος των 
μέτρων που αναφέρθηκε στη σύσκεψη των υπουργών υπό τον 
πρωθυπουργό την προηγούμενη εβδομάδα ήταν 1% του ΑΕΠ 
ή 2,2 δισ. ευρώ. Από παράγοντα του υπουργείου Οικονομικών 
πληροφορηθήκαμε ότι τελικά τα μέτρα θα είναι 2% του ΑΕΠ ή 
4,4 δισ. ευρώ, που αποτελεί αιφνιδιασμό, αναφέρουν στελέχη 
της ΝΔ. 
Στο ρευστό αυτό πλαίσιο παραμένουν σε εκκρεμότητα αρκετά 
ζητήματα που πρέπει να προωθηθούν, αλλά καθυστερούν και 
τα ελάχιστα που προωθούνται εμφανίζουν προβλήματα, αφού 
οι δημόσιες υπηρεσίες έχουν αποψιλωθεί από έμπειρα στελέχη 
λόγω της εφαρμογής της αναγκαστικής συνταξιοδότησης μέσω 
της εφεδρείας. Η αναμόρφωση του φορολογικού συστήματος 
θα έπρεπε με τον αρχικό σχεδιασμό να είναι ήδη έτοιμη προς 
κατάθεση στη Βουλή, αλλά μόλις τώρα ξεκίνησε ο διάλογος, 
ο οποίος δεν θα καταλήξει πουθενά. Η Ν.Δ. κατέθεσε σειρά 
προτάσεων, για μειώσεις φορολογικών συντελεστών και 
συντελεστών ΦΠΑ, με στόχο την ανακούφιση των χαμηλών 
εισοδηματικών στρωμάτων αλλά και την τόνωση της ανάπτυξης, 
οι οποίες έρχονται σε πλήρη αντίθεση με τα σκληρά μέτρα που 
θέλει να επιβάλει n τρόικα. Προφανώς όταν έρθει n ώρα της 
καταγραφής των κοινών συμπερασμάτων και της σύνταξης του 
νομοσχεδίου, δεν υπάρχει περίπτωση να υπάρξει σύγκλιση 
απόψεων.   To ΕΣΠΑ, που αποτελεί το μοναδικό εργαλείο 
ανάπτυξης της οικονομίας, καρκινοβατεί λόγω της έλλειψης 
εθνικών πόρων, που θα συμπληρώσουν τα κοινοτικά κονδύλια. 
To «επιτυχές» κλείσιμο του 2011 οφείλεται στην περικοπή του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων κατά 1,8 δισ. ευρώ, αλλά 
και στην αύξηση της κοινοτικής συμμετοχής από το 75% στο 85%.
 Για το 2012 το ΕΣΠΑ θα κριθεί από την υλοποίηση της 
υποχρέωσης για την ενεργοποίηση 180 μεγάλων έργων, την 
εξέλιξη των οποίων θα παρακολουθεί και ο επιτετραμμένος 
Ράιχενμπαχ. Ακόμα ίσως εντός του έτους n Ελλάδα κληθεί να 
επιστρέψει πίσω ποσό ύψους 3,5 δισ. ευρώ από το Γ’ ΚΠΣ λόγω 
παρατυπιών. 

ΑΠΕΧΟΥΝ ΑΥΡΙΟ ΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 

ΚΕΡΔΟΣ |  Σελίδα 20 | 02/02/2012

Πανελλαδική παντεχνική αποχή και συγκέντρωση διαμαρτυρίας 
έξω από το υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
οργανώνουν αύριο το πρωί οι μηχανικοί και προαναγγέλλουν 
νέες κινητοποιήσεις.
 Σύμφωνα με ανακοίνωση του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας, 
οι διπλωματούχοι μηχανικοί διαμαρτύρονται, μεταξύ άλλων, 
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«για την επιβολή υπέρογκων αυξήσεων στις ασφαλιστικές 
εισφορές τους σε περίοδο ύφεσης και μεγάλης ανεργίας», «την 
κλοπή των αποθεματικών του ΕΤΑΑ - ΤΣΜΕΔΕ από το κούρεμα 
των ομολόγων, την επιχειρούμενη κατάργηση των νόμιμων 
αμοιβών, την ισοπέδωση τους με το βαθμολόγιο, το οποίο δεν 
αναγνωρίζει καν τα πέντε χρόνια σπουδών και το μισθολόγιο 
πείνας», καθώς και «για τις επιλογές, που οδηγούν στη χρόνια 
καθυστέρηση πληρωμών από το Δημόσιο εργοληπτών και 
μελετητών».
 Σε συνάντηση που συγκάλεσε ο πρόεδρος του TEE κ. Χρ. 
Σπίρτζης, με τη συμμετοχή εκπροσώπων των επαγγελματικών 
και συνδικαλιστικών φορέων των μηχανικών, αποφασίστηκε το 
επόμενο βήμα να είναι n κλιμάκωση των κινητοποιήσεων των 
διπλωματούχων μηχανικών με νέες πρωτοβουλίες.

ΘΑ ΞΕΠΕΡΑΣΟΥΝ ΤΑ 1,3 ΕΚΑΤ. ΟΙ ΑΝΕΡΓΟΙ ΜΕΧΡΙ ΤΑ ΤΕΛΗ 
ΤΟΥ ΕΠΟΜΕΝΟΥ ΕΤΟΥΣ 

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ |  Σελίδα 18 | 02/02/2012
   Εκρηκτική άνοδο της ανεργίας (έως και το 22,3%), βαθύτερη 
του προβλεπομένου ύφεση και μικρή υποχώρηση του 
πληθωρισμού προβλέπει το Κέντρο Προγραμματισμού και 
Οικονομικών Ερευνών (ΚΕΠΕ) σε έρευνά του για την πορεία 
των βασικών μεγεθών της ελληνικής οικονομίας φέτος και του 
χρόνου.
 Οι εκτιμήσεις του είναι αρκετά πιο απαισιόδοξες από αυτές 
της κυβέρνησης και της τρόικας, αλλά δεν μπορεί να θεωρηθεί 
ότι είναι απίθανο να επαληθευθούν, δεδομένου ότι μέχρι 
τώρα σχεδόν όλες οι προβλέψεις δεν έχουν επιβεβαιωθεί και 
μάλιστα τα τελικά μεγέθη καταλήγουν να είναι χειρότερα από 
την αρχική εκτίμηση.   Για την ανεργία, το ΚΕΠΕ θεωρεί ότι 
φέτος θα ανέλθει στο 20,3% από 17,1% που εκτιμά ότι έκλεισε 
πέρυσι, ενώ n ανοδική της πορεία θα συνεχιστεί και το 2013, 
οπότε αναμένεται να διαμορφωθεί στο 22,32%. Κάτι τέτοιο 
σημαίνει ότι οι άνεργοι μπορεί να ξεπεράσουν το 1,3 εκατ. το 
2013, γεγονός που προκαλεί απογοήτευση, ενώ αναδεικνύει 
το πόσο σημαντικό είναι να προωθηθούν άμεσα δράσεις για 
την απασχόληση, καθώς και το να επιστρέψει το συντομότερο 
δυνατόν n ελληνική οικονομία σε θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης. 
Αυτό, όμως, είναι κάτι εξίσου δύσκολο, σύμφωνα με τις 
εκτιμήσει του ΚΕΠΕ. 
Η ύφεση το 2011 διαμορφώθηκε κατά την έρευνα του Κέντρου 
στο 6,5%, ενώ φέτος θα υποχωρήσει στο 3,42% και το 2013 θα 
είναι στο μηδέν (στο -0,04% για την ακρίβεια). Οι εκτιμήσει αυτές 
είναι χειρότερες από τις αντίστοιχες του οικονομικού επιτελείου, 
που θεωρεί ότι n ύφεση πέρυσι κινήθηκε ελαφρά πάνω από το 
6% (6,1% 6,3%). Ωστόσο, για φέτος και του χρόνου n κατάσταση 
εκτιμάται σχεδόν το ίδιο, αφού το οικονομικό επιτελείο «βλέπει» 
ύφεση της  τάξης του 3,5% φέτος και 0% - 0,5% του χρόνου. 
Την ίδια ώρα, ο πληθωρισμός θα αποκλιμακωθεί μεν, αλλά όχι 
σημαντικά. Από 2,94% που εκτιμάται ότι διαμορφώθηκε πέρυσι 
κατά το ΚΕΠΕ, θα υποχωρήσει στο 2,05% φέτος και στο 1,86% 
το 2013. Αυτό σημαίνει ότι παρά την περαιτέρω μείωση του 
διαθέσιμου εισοδήματος φέτος και το 2013, οι τιμές προϊόντων 
δεν θα αποκλιμακωθούν με τον ίδιο ρυθμό. 

Σε ό,τι αφορά το έλλειμμα τρεχουσών συναλλαγών, το ΚΕΠΕ 
προβλέπει ότι από 9,3% του ΑΕΠ που έκλεισε το 2011 θα μειωθεί 
στο 8,15% του ΑΕΠ το 2012 και στο 7,26% του ΑΕΠ το 2013. 
To ισοζύγιο των τρεχουσών συναλλαγών αντανακλά και στα 
επίπεδα ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οικονομίας.
Όσο πιο υψηλό είναι το έλλειμμα των τρεχουσών συναλλαγών, 
τόσο λιγότερο ανταγωνιστική είναι n οικονομία. Έτσι, n 
προβλεπόμενη πτώση του είναι ένα θετικό γεγονός, αλλά 
το ότι παραμένει ελλειμματικό είναι δείγμα της έλλειψης 
ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οικονομίας, όπως σημειώνει 
το ΚΕΠΕ.

ΔΙΠΛΑΣΙΑ ΔΟΜΗΣΗ ΣΤΟ ΦΑΛΗΡΟ
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 Με διπλάσια δόμηση από ό,τι αρχικά προβλεπόταν θα 
προωθηθεί η ανάπλαση του φαληρικού δέλτα, όπως ανακοίνωσε 
χτες ο αναπληρωτής υπουργός Περιβάλλοντος Νίκος 
Σηφουνάκης, παρουσιάζοντας το master plan του έργου στη 
Βουλή, κατά τη συζήτηση του νομοσχεδίου για την ποινική 
προστασία του περιβάλλοντος.
 Με την τροποποίηση, η συνολική προς δόμηση έκταση 
αυξάνεται από τα 2.500 τ.μ. που προβλεπόταν αρχικά σε 4.000 
τ.μ. που ενσωματώνει και κατασκευές που θα γίνουν πάνω σε 
προβλήτες, ενώ αναλόγως αυξάνεται και η κάλυψη από 5.500 
τ.μ. σε 8.600 τ.μ.
 Η ηγεσία του υπουργείου αποφάσισε την αύξηση του 
συντελεστή δόμησης, προκειμένου να εξασφαλισθεί η 
βιώσιμη λειτουργία του πάρκου και να καλύπτονται οι δαπάνες 
λειτουργίας και συντήρησής του, αφού θα αυξηθούν οι προς 
εμπορική εκμετάλλευση χρήσεις του.
 Τώρα πλέον αναμένεται η σύνταξη των τευχών δημοπράτησης 
του έργου, ενώ όπως είπε ο υπουργός γίνεται προσπάθεια, ώστε 
να ενταχθεί άμεσα το έργο στο ΕΣΠΑ. To κόστος των έργων 
που προβλέπονται φτάνει σε ύψος 200 εκατομμυρίων ευρώ. 
Σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα θα πρέπει μέχρι τον Οκτώβριο 
να γίνει η δημοπράτηση των έργων. 
To έργο θα γίνει με βάση τη μελέτη που εκπόνησε ο διάσημος 
Ιταλός αρχιτέκτονας Ρένζο Πιάνο. Η μελέτη προβλέπει τη 
δημιουργία πάρκου σε έκταση 1.000 στρεμμάτων. Προβλέπεται 
π μετατόπιση και μερική υπογειοποίηση της λεωφόρου 
Ποσειδώνος. Στην οριστική μελέτη περιλαμβάνονται 
επιπροσθέτως 3 προβλήτες στη θάλασσα, με αναψυκτήρια 
και εστιατόρια που θα εξυπηρετούν παράλληλα και τις δυο 
θερμαινόμενες πισίνες που θα δημιουργηθούν καθώς και 
την πλάζ. Ακόμη, τα έργα αφορούν και στην αντιπλημμυρική 
προστασία των περιοχών των Τζιτζιφιών και του Μοσχάτου. 
To υπό προώθηση έργο αποτελεί μια από τις τρεις παρεμβάσεις 
που πρόκειται να γίνουν στο Δέλτα με αιχμή την ανάπλαση του 
πρώην ιπποδρόμου και την κατασκευή εκεί του νέου κτιρίου 
της Εθνικής Βιβλιοθήκης και της Νέας Λυρικής Σκηνής που 
χρηματοδοτούνται με 566 εκατ. ευρώ από το 'Ιδρυμα Σταύρος 
Νιάρχος. To άλλο έργο αφορά στην ανάπλαση της ζώνης του Ταε 
Κβον Ντο, που προβλέπεται να γίνει Συνεδριακό Κέντρο, άλλα οι 
διαδικασίες έχουν κολλήσει.


